АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.07.2014

№ 519
пгт Кильмезь

О сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны

Кильмезского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», и постановлением Правительства Кировской области от 06.03.2000 № 81 «О сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Кировской области», администрация Кильмезского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать сеть наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Кильмезского района, согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Кильмезского района, согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Кильмезского района от 05.04.2000 № 14  «О сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Кильмезского района»
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Яговкину С.Ю.
Глава администрации

Кильмезского района

Н.Г. Гилимуллин

____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист

по делам ГО и ЧС

С.Ю. Яговкина

15.07.2014

СОГЛАСОВАНО

Заведующая отделом

сельскохозяйственного

производства

Г.С. Набеева

15.07.2014

Начальник МО МВД России

«Кильмезский»

(согласовано
С.В. Белоглазов

по телефону)

15.07.2014

Главный врач КОГБУЗ

«Кильмезская ЦРБ»

(согласовано
Г.Е. Шумилов

по телефону)

15.07.2014

Кильмезская метеостанция

(согласовано
А.В. Маркова

по телефону)

15.07.2014

Кильмезская ветстанция

(согласовано
Р.Г. Закиева

по телефону)

15.07.2014

Областной центр отдела охраны
окружающей среды и
природопользования

(согласовано
В.М. Устинов

по телефону)

15.07.2014

Кильмезское РайПО

(согласовано
К.В. Некрасов

по телефону)

15.07.2014
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА
Заведующий сектором правовой

и кадровой службы

А.Н. Мингасов

15.07.2014

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА

Управляющая делами

М.Н. Дрягина

15.07.2014

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кильмезского района

от 15.07.2014 № 519

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений, включённых в структуру СНЛК

Кильмезского муниципального района

Кировской области

	№ п/п
	Наименование организации
	Адрес, телефон

	1
	2
	3

	1
	Кильмезская метеостанция Кировского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды
	613570, Кировская область, пгт Кильмезь, ул. Первомайская, 72

Тел.8 83338 2-12-12

	2
	Областной центр охраны окружающей среды и природопользования (КОГБУ «Областной природоохранный центр»)
	613570, Кировская область, пгт Кильмезь, ул. Советская, 79

Тел. 8 83338 2-11-86

	3
	Кильмезская участковая ветлечебница КОГКУ Немской районной станции по борьбе с болезнями животных;
	613570, Кировская область, пгт Кильмезь, ул. Горького, 14

Тел. 8 83338 2-15-66

	Посты РХН

	1
	МО МВД России «Кильмезский»
	613570, Кировская область, пгт Кильмезь, ул. Строителей, 7

Тел. 8 83338 2-11-27

	2
	Кильмезское РайПО
	613570, Кировская область, пгт Кильмезь, ул. Кооперативная,9

Тел. 8 83338 2-10-60

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Кильмезского района

от 15.07.2014 № 519

ПОЛОЖЕНИЕ
о сети наблюдения и лабораторного контроля

гражданской обороны Кильмезского района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1 Настоящее Положение о сети наблюдения и лабораторного контроля (далее Положение) определяет организацию, основные задачи и порядок функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля (далее - СНЛК) гражданской обороны Кильмезского района.

1.2. СНЛК является составной частью сил и средств наблюдения и контроля территориальной подсистемы Российской системы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях (ТП РСЧС). Выполнение стоящих перед СНЛК задач является обязательным для всех учреждений и организаций, включенных в структуру СНЛК гражданской обороны Кильмезского района.

Координация деятельности СНЛК осуществляется главным специалистом по делам ГО и ЧС Кильмезского района. Непосредственное руководство осуществляют руководители учреждений, входящих в структуру СНЛК гражданской обороны Кильмезского района.

1.3. Наблюдение и лабораторный контроль в районе организуется и проводится в целях:

1.3.1 Своевременного обнаружения и индикации радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения питьевой воды, пищевого и фуражного сырья, продовольствия, объектов окружающей среды при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

1.3.2 Принятия экстренных мер по защите населения, сельскохозяйственного производства от радиоактивных (далее РВ), отравляющих (далее ОВ), аварийно химически опасных веществ (далее АХОВ), биологических средств (далее БС) – возбудителей инфекционных заболеваний.

1.4. Сеть наблюдения и лабораторного контроля имеет один уровень: районный.

1.5..Районный уровень СНЛК формируется на базе учреждений, организаций, функционирующих на территории Кильмезского муниципального района.

1.6..Координацию деятельности СНЛК на районном уровне осуществляют:

1.6.1 Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Кильмезского района;

1.6.2. Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации Кильмезского района.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ НАБЛЮДЕНИЯ И ЛАБОРАТОРНОГО КОНТРОЛЯ.
2.1 В сеть наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Кильмезского района входят:

2.1.1. Кильмезская метеостанция Кировского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

2.1.2. Областной центр охраны окружающей среды и природопользования (КОГБУ «Областной природоохранный центр»)

2.1.3. Кильмезская участковая ветлечебница КОГКУ Немской районной станции по борьбе с болезнями животных;

2.1.4. Объектовые лаборатории промышленных предприятий и предприятий пищевой промышленности района (здесь и далее - по согласованию);

2.1.5. Группы эпидемиологической разведки, группы ветеринарной разведки, 2.1.6. Посты радиационного и химического наблюдения, создаваемые на базе учреждений СНЛК ГО (здесь и далее - по согласованию).

посты радиационного и химического наблюдения предприятий, организаций и учреждений района

Учреждения, входящие в СНЛК, являются подразделениями повышенной готовности, со сроками приведения в готовность не более 6 часов.

2.2. На учреждения, входящие в СНЛК гражданской обороны Кильмезского района, возлагается выполнение следующих основных задач:

2.2.1. На Кильмезскую метеостанцию:
2.2.1.1. Измерение мощности доз радиоактивного излучения на местности в районе расположения метеостанции.
2.2.1.2. Определение зараженности атмосферного воздуха и воды в открытых водоемах отравляющими и сильнодействующими ядовитыми веществами.
2.2.1.3.Определение направления и скорости ветра на различных высотах.
2.2.1.4. Передача   прогнозов погоды, поступивших из Кировского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.
2.2.1.5. Предупреждение об опасных гидрометеорологических явлениях.
2.2.2 Областной центр отдела охраны окружающей среды и природопользования:
2.2.2.1. Дифференцированный контроль за химическим загрязнением природных ресурсов.
2.2.2.2. Установление границ зон химического заражения.
2.2.3 Кильмезская участковая ветлечебница КОГКУ Немской районной станции по борьбе с болезнями животных:
2.2.3.1. Проведение ветеринарной разведки в очагах биологического заражения на контролируемых объектах сельского хозяйства.
2.2.3.2. Установление наличия (на основе косвенных признаков) биологических средств боевых рецептур в военное время и возбудителей инфекционных заболеваний животных и птиц при ЧС мирного времени.
2.2.3.3. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы пищевого и фуражного сырья, воды (для водопоя сельскохозяйственных животных) на зараженность РВ, ОВ, АХОВ и БС с выдачей заключения о возможности их использования по назначению.
2.2.3.4. Проведение лабораторных исследований на наличие возбудителей бактериальной группы.

 2.2.3.5.Осуществление идентификации выделенных микроорганизмов.
2.2.3.6. Измерение мощности доз радиоактивного излучения на местности в районе расположения учреждения;

2.2.3.7. Установление факта заражения животных и птиц, пищевого сырья животного происхождения, фуражного сырья и воды РВ, ОВ, АХОВ и осуществление их индикации.
2.2.3.8.Отбор на объектах ветеринарного надзора проб пищевого сырья животного происхождения, фуража и воды, а также материала от больных, трупов животных и птиц, зараженных РВ, ОВ, АХОВ, БС, и в сомнительных случаях доставка их в головные учреждения для лабораторных исследований и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы.

2.2.3.9. Прогнозирование и оценка биологической обстановки в целях обоснования планируемых мероприятий.
2.2.4.  На посты радиационного и химического наблюдения предприятий и организаций района:

2.2.4.1. Наблюдение за радиационной и химической обстановкой на предприятии.
2.2.4.2. Своевременное обнаружение в объектах окружающей среды наличия радиоактивного или химического заражения.
2.2.5 Объектовых лабораторий промышленных предприятий и предприятий пищевой промышленности района:

2.2.5.1. Измерение мощности доз радиоактивного излучения на местности в районе расположения лаборатории.
2.2.5.2. Установление наличия в воздухе, почве и растительности в районе расположения предприятия (объекта) ОВ, АХОВ и проведение их индикации.
2.2.5.3. Установление на контролируемой территории факта заражения (загрязнения) РВ, ОВ и АХОВ воды открытых водоемов, используемой для промышленных нужд и рыбного хозяйства, питьевой воды на контролируемых городских водопроводных станциях, на выпусках сточных вод и осуществление предварительной идентификации ОВ и АХОВ.
2.2.5.4. Установление наличия РВ, ОВ и АХОВ в перерабатываемой, выпускаемой, перевозимой и хранящейся продукции, продовольствии, пищевом сырье.

 2.2.5.5. Определение удельной и объемной активности радионуклидов в пробах продовольствия, воды, пищевого сырья, пищевой продукции (перерабатываемой, выпускаемой, перевозимой и хранящейся).
2.2.5.6. Установление радионуклидного состава исследуемых проб (только для центральных лабораторий).
2.2.5.7. Определение на контролируемых объектах зараженности продовольствия, пищевого сырья, воды ОВ, АХОВ, осуществление их окончательной идентификации (только для центральных лабораторий).
2.2.5.8. Отбор и доставка проб в соответствующие учреждения СНЛК ГО для проведения экспертизы и исследований по определению их зараженности (загрязненности) РВ, ОВ, АХОВ и БС.

2.2.6. Группы эпидемиологической разведки предназначены для проведения эпидемиологической разведки в районах, подвергшихся биологическому заражению, а также в очагах массовых инфекционных заболеваний людей.

Группы ветеринарной разведки предназначены для проведения ветеринарной разведки в очагах массовых инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных и птиц, как в мирное, так и в военное время.

Посты радиационного и химического наблюдения предназначены для наблюдения при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени с целью своевременного обнаружения в объектах окружающей среды РВ, ОВ и АХОВ и их индикации техническими средствами.

2.3 Учреждения СНЛК гражданской обороны Кильмезского района в зависимости от профиля деятельности должны иметь следующие документы:

2.3.1. Ведомственное Положение (инструкцию) о работе СНЛК гражданской обороны Кильмезского района.
2.3.2. Соответствующий штат и табель оснащения.
2.3.3. План подготовки и развития учреждения на текущий год и на перспективу.
2.3.4. План - график перевода учреждения с мирного на военное положение.
2.3.5. Схему оповещения, сбора личного состава в рабочее и нерабочее время;

2.3.6. Перечень особо опасных заболеваний и поражений людей, сельскохозяйственных животных и растений.
2.3.7. Перечень сильнодействующих ядовитых веществ, хранящихся на территории района.
2.3.8. Перечень потенциально опасных объектов в радиационном, химическом и биологическом отношении на территории Кильмезского и близлежащих районов.

2.3.9. Инструкцию о порядке ведения радиационного, химического и биологического наблюдения и порядок оповещения о загрязнении объектов окружающей Среды.
2.3.10. Инструкцию о порядке передачи информации о загрязнении объектов окружающей Среды со схемой связи.
2.3.11. Нормы допустимых уровней радиоактивного загрязнения и предельно допустимые нормы концентраций отравляющих веществ в воздухе, воде, продовольствии, пищевом и фуражном сырье на мирное и военное время.

2.3.12. Карту (схему) контролируемого района для отображения радиационной, химической и биологической (бактериологической) обстановки.
2.3.13. Журнал регистрации отобранных проб и учета результатов анализов.
2.3.14. Журнал радиационного, химического и биологического наблюдения.
2.3.15. Формализованные документы (переговорные таблицы, табели срочных донесений) для передачи информации по подчиненности и в территориальные управления по делам ГО и ЧС.

2.3.16. Состав, оснащенность, функциональные обязанности личного состава формирований учреждения, привлекаемых к проведению радиационной, химической, санитарно-эпидемиологической разведки (наблюдению).
3. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ И ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ИНФОРМАЦИИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ СНЛК.

3.1. Функционирование СНЛК осуществляется в трёх режимах

3.1.1 В режиме повседневной деятельности (мирное время, нормальная радиационная, химическая, микробиологическая обстановка, отсутствие эпидемий, эпизоотий, эпифитотий) наблюдение и лабораторный контроль проводится в объеме задач, установленных для данного учреждения вышестоящим органом. Информация о результатах наблюдения представляется по установленному регламенту в вышестоящую организацию по подчиненности.

3.1.2 В режиме повышенной готовности (ухудшение производственно - промышленной, радиационной, химической, микробиологической, гидрометеорологической ситуации и угрозе начала войны) наблюдение и лабораторный контроль проводится в объеме задач, предусмотренных настоящим Положением.
Информация об ухудшении обстановки, обнаружении в воздухе, почве, воде, растительности, продовольствии, пищевом и фуражном сырье и др. РВ,АХОВ в концентрациях (уровнях радиации), превышающих значение предельно допустимых уровней (ПДУ), предельно допустимые концентрации (ПДК), а также ОВ и БС; о случаях, опасных для жизни и здоровья инфицированных людей, животных и растений; о случаях высокого загрязнения природной среды передается  учреждениями  СНЛК гражданской обороны Кильмезского района в вышестоящую организацию по подчинённости, одновременно главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации Кильмезского района и управление защиты населения и территорий Кировской области.

Передача информации  осуществляется  в  сроки,  не  превышающие  двух   часов с момента обнаружения признаков угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, и далее с периодичностью не более четырех часов в формализованном и неформализованном виде по существующим каналам связи.

Состав и конкретные формы представления информации по подчинённости устанавливаются для каждого учреждения СНЛК вышестоящей организацией, главным специалистом ГО и ЧС администрации Кильмезского района в соответствии с Табелем срочных донесений МЧС России.

3.1.3 В режиме чрезвычайной ситуации (возникновение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в мирное время), применение современных средств поражения в военное время, наблюдение и лабораторный контроль проводится в объеме задач, предусмотренных настоящим Положением.
3.2.Экстренная информация передается учреждениями СНЛК в вышестоящую организацию по подчиненности и одновременно главному специалисту ГО и ЧС администрации Кильмезского района и управление защиты населения и территорий Кировской области.

Передача экстренной информации осуществляется в формализованном и неформализованном виде по имеющимся каналам связи немедленно, и с последующим письменным подтверждением не позднее 2-х часов с момента уведомления о чрезвычайной ситуации.

3.3 Последующая информация о развитии обстановки передается с периодичностью не более 4-х часов, если сроки подобных сообщений не оговорены особо.
4. Руководство, силы и средства службы
4.1. СНЛК ГО подчиняется руководителю гражданской обороны района.

Начальники (руководители) Кильмезской метеостанции Кировского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, областного центра отдела охраны окружающей среды и природопользования, Кильмезской участковой ветлечебницы КОГКУ Немской районной станции по борьбе с болезнями животных; объектовых лабораторий промышленных предприятий и предприятий пищевой промышленности района; групп эпидемиологической и ветеринарной разведки, постов радиационного и химического наблюдения, постов радиационного и химического наблюдения предприятий, организаций и учреждений района (далее – подразделения) входят в состав СНЛК ГО.

4.2. Руководитель гражданской обороны района осуществляет руководство СНЛК ГО  через начальников (руководителей) подразделений.

4.3. Силами и средствами СНЛК ГО являются формирования, создаваемые на базе подразделений, входящие в состав СНЛК ГО лаборатории.

4.4. Комплектование учреждений и формирований СНЛК ГО личным составом, оснащение специальной техникой и имуществом осуществляется в соответствии с требованиями "Методических указаний по созданию гражданских организаций гражданской обороны", введенных в действие директивой МЧС РФ от 03.04.2000 N 33-860-14.

4.5. Общее количество формирований СНЛК ГО и их численность определяются головным учреждением СНЛК ГО с учетом характера и объема выполняемых задач, наличия людских ресурсов, необходимых специалистов, техники, материальных средств, местных условий и с учетом заданий на военное время.

4.6. Ответственность за подготовку и готовность формирований, учреждений структурных подразделений СНЛК ГО города, укомплектование личным составом, техникой и имуществом возлагается на руководителей учреждений и организаций, на базе которых они созданы.

4.7. Подготовка личного состава формирований и учреждений СНЛК ГО проводится по соответствующим планам и программам с привлечением к учениям, проводимым по планам служб, соответствующих органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

5. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
5.1.Оснащение учреждений СНЛК гражданской обороны Кильмезского района лабораторным оборудованием, химическими реактивами, посудой и другими техническими средствами производится за счет средств учреждений.

5.2. Приборы, реактивы, имущество, предназначенные для решения задач военного времени, хранятся и используются только по прямому назначению и обновляются в установленном порядке.
5.3.Основными источниками финансирования деятельности учреждений СНЛК гражданской обороны Кильмезского района являются ассигнования, выделяемые министерствами, департаментами, ведомствами, организациями и учреждениями на мероприятия по основной деятельности, на мероприятия по решению вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также иные средства, полученные в результате деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
5.4. Финансирование мероприятий, связанных с участием СНЛК ГО в ликвидации последствий ЧС и стихийных бедствий, осуществляется за счет объектовых резервов финансовых и материальных ресурсов.
_________________